82 «providerunt (...) quod domini priores et vexillifer predicti, una cum officio gonfalone-
riorum sotietatum populi et cum officio duodecim bonorum virorum dicti comunis, possint,
teneantur, et debeant, providere (...) quomodo certe provisiones et reformationes, electiones et
extractiones, et alia multa rogata, seu facta, per ser Cardinum de Colle, notarium et olim scribam
Reformationum consiliorum dicti populi et comunis, et solum in cedulis annotata et scripta,
ponantur, et scribantur in libris, seu libro, et publicentur, et in formam publicam conscribantur,
et per quem, seu quos, et quomodo ipsis scripturis sic factis, seu in formam publicam, ut predi-
citur, redactis, fides detur, et dari possit, et debeat, per quemcumque, et de valentia ac circa
valentiam, robur et efficaciam predictorum, et quod illa intelligantur fuisse rogata per dictum ser
Cardinum et scripta, que declarabuntur per dictos dominos priores et vexilliferum et officium
gonfaloneriorum et officium duodecim bonorum virorum dicti comunis, vel eum, seu eos, qui-
bus ipsi commictent, semel, seu pluries (...)». Cfr. Provvisioni, registri, 36, c. 84.

Quando un notaio lasciava alla sua morte scritture in cedole o fogli sciolti in modo tale che
un altro notaio non avrebbe potuto trarne un instrumentum che facesse pubblica fede, appun-
to per lo stato informale di quelle scritture, la procedura normale era quella di rivolgersi all’au-
torità dell’Arte dei giudici e notai perché autorizzasse a tanto un notaio. Cfr. Arte dei giudici e
notai, 89, c. 44v. Si tratta di un contratto di dote scritto «in quadam cedula inter alias cedulas» di
un notaio che morendo l’aveva così lasciato; perciò, le autorità dell’Arte, a richiesta di parte,
autorizzavano il notaio commissario a trarre l’instrumentum da quella cedola. Si noti che que-
sto rinvio è esemplificativo, infatti la serie Libri d’Atti e di Entrata del fondo dell’Arte dei giudi-
ci e notai ne è piena.

nei modi che la stessa Signoria stabilirà.83 Quanto poi al tempo in cui il
notaio delle Riformagioni debba rimettere alla Camera gli atti da lui roga-
ti, esso può essere stabilito sempre dalla Signoria, purché non superi il ter-
mine stabilito nella rubrica statutaria che parla dell’elezione e delle com-
petenze del notaro delle Riformagioni espressamente richiamata nella
provvisione.84 Proprio il richiamo della norma statutaria (che è precisa-
mente il secondo precetto di cui ho parlato più sopra, il quale ordinava la
consegna delle riformagioni alla Camera entro tre mesi da che fossero
state fatte o rogate), ci dice che essa era stata in passato applicata. Infatti
che senso aveva richiamare l’attenzione sul fatto che essa dava all’ufficio
delle Riformagioni un tempo più lungo, per l’invio degli atti alla Camera,
se mai fosse stata applicata? Questo richiamo ci dice inoltre che sicuramen-
te è sulla norma statutaria che si fonda la spedizione degli atti all’archivio
della Camera e non invece sulla provvisione dell’aprile 1345 che non è mai
menzionata in questo nuovo decreto preso motuproprio dalla Signoria.

A questo punto torna utile inserire l’argomentazione analogica. Cioè a
dire: quale motivo potrebbe indurci a pensare che mai fino al 1345 si sia
obbedito alla norma statutaria che obbligava il notaro delle Riformagioni
a mandare la legislazione alla Camera, dal momento che invece tutte le
altre norme, che ordinavano l’invio alla stessa Camera di ogni altro gene-
re di documentazione, furono sostanzialmente e puntualmente applicate?
Nessuno. Ed esiste ancora un’argomentazione logica, che non è certamen-
te decisiva, tuttavia ha sicuramente il suo peso. Gli statuti ordinavano che
fossero fatti due esemplari di moltissimi dei documenti che il Comune pro-
duceva, ad esempio: due copie dei prioristi, due o più copie dei diritti del
Comune, due copie delle sentenze dei giusdicenti, due copie dei libri delle
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83 «Et, ad hoc ut liberius et facilius haberi possit copia de predictis et quolibet predictorum,
providere et ordinare possint quod dicte scripture pertinentes ad offitium Reformationum dicto-
rum consiliorum aput notarium scribam reformationum predictarum remaneant, et per eum, vel
alium, qualiter subscribantur publice et in publicam formam redigantur, ac ponantur, et mictan-
tur in cameram comunis Florentie per illum notarium, seu notarios, quem et quos, eo tempore
et terminum, et eo modo, forma et ordine, et sub illa pena et penis, qua et quibus voluerint». Cfr.
Provvisioni, registri, 34, cc. 175rv.

84 «Item providere et ordinare possint, modo predicto, quod, scriba reformationum dictorum
consiliorum, tam presens quam futurus, impune possit, eique liceat, et potuerit, eique licuerit,
omnes et singulas scripturas quas, vigore statutorum, ordinamentorum, reformationum [et provi-
sionum populi et communis Florentie ponere, mictere seu assignare], tenetur et debet, vel debuit,
in camera comunis Florentie, seu custodi actorum camere comunis ipsius intra tempus et termi-
num per ipsos dominos priores et vexilliferum iustitie ordinandum et declarandum, dummodo
non excedat, nec excedere possit, vel debeat, terminum contentum in statuto domini potestatis et
communis Florentie, posito sub rubrica De electione Notarii, qui debet scribere reformationes
Consiliorum». Ibidem. L’integrazione tra parentesi quadre è nel registro dei Duplicati, vedi infra.

satisdazioni degli ufficiali del Comune, quattro esemplari delle sicurtà dei
magnati, svariate copie degli stessi statuti e così via; e a fronte di tutto que-
sto si deve pensare che il Comune mai si sia adoperato perché ci fosse
anche una seconda copia della documentazione più importante che pro-
duceva e cioè della legislazione ordinaria?85 Ciò è sicuramente incredibile,
altamente improbabile, anzi io ritengo che ipotizzare una simile evenien-
za è non solo inconcepibile ma manifestamente falso. Infatti bisogna alla
fine dire che nella stessa rubrica è stabilita una particolare norma a garan-
zia che fossero effettivamente inviate alla Camera del Comune le riforma-
gioni, si stabilisce infatti che quel precetto giuridico sia inderogabile: «sit
precisum et absolvi non possit nec aliquid fieri contra predicta».86

Il Barbadoro mutuava l’idea87 che la serie delle provvisioni conservate
nella Camera del Comune fossero i duplicati di quelle conservate nell’archi-
vio delle Riformagioni in parte per una tradizione archivistica più che seco-
lare, ma soprattutto perché egli credeva che all’origine di quella serie fosse
il decreto del 27 aprile 1345, in cui era prescritto che il notaro delle Rifor-
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85 Vedi a questo proposito tutta la normativa richiamata più sopra
86 «Et quod hoc capitulum, in quantum tractat quod dictus notarius reformationum tenea-

tur et debeat reformationes et acta deponere et consignare custodibus actorum Communis Flo-
rentie, et de hiis que statuta sunt circa predicta, sit precisum et absolvi non possit nec aliquid
fieri contra predicta, sed per omnia idem fiat et observetur quod observatur de syndicatu et mora
domini Potestatis et domini Capitanei, nec aliter possint predicta tolli vel in contrarium reforma-
ri, nisi ut tolli possunt statuta loquentia de syndicatu et mora dominorum Potestatis et Capitanei.
Et quod domini Priores et Vexillifer non possint deliberare quod utile sit teneri consilium super
absolutione dicti statuti, et omnes pene locum habeant contra quoscumque qui facerent vel trac-
tarent vel permicterent aliquid fieri, propter quod possit perveniri ad absolutionem presentis sta-
tuti in parte supradicta que continentur in capitulo domini Capitanei “Quod Priores nequeant
deliberare, etc.”». Cfr. Statuti di Firenze, 6, c. 7

87 Sembra tuttavia che in altra sua opera anteriore l’autore avesse un’opinione diversa. Nel-
l’introduzione alla trascrizione di alcui volumi dei Libri fabarum, parlando delle altre serie
repubblicane che integrano Provvisioni, registri, egli dice che alle altre si deve aggiungere: «la
bella raccolta dei Duplicati, i quali ripetono letteralmente la materia delle provvisioni, che s’usa-
va di redigere in duplice esemplare: uno per la cancelleria delle Riformagioni nel palazzo dei
priori, l’altro per gli uffici della Camera nel palazzo del potestà. Ho detto “a suo tempo” perché,
regolata ormai dalla diversa ubicazione la sorte delle due raccolte, quella dei Duplicati soffrì i
danni dei tumulti e degli incendi che accompagnarono, nel 1343, la cacciata del Duca d’Atene,
donde l’inizio ritardato di una nuova serie ordinata e compiuta, e il suo tardo comparire come
fonte integrativa di questa edizione». Cfr. BARBADORO Consigli..., cit., p. XVIII. Dal momento che
le argomentazioni da lui svolte nella sua successiva opera mi sembrano deboli, sarebbe davve-
ro interessante sapere se esiste un’altra ragione che lo indusse a cambiare del tutto opinione,
giacché nel luogo appena citato egli sostiene non solo che la Camera aveva un altro esemplare
delle provvisioni ben prima del 1345, documentazione che è andata distrutta nell’incendio, ma
che esso non era una copia, bensì un altro esemplare alla pari dell’originale. È possibile che
all’epoca non conoscesse il decreto del 1345, e che proprio la sua ‘scoperta’ gli facesse cambia-
re opinione.